
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 175

1473

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες και Αναπληρωτή Περιφερειάρχη 

στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.  1473

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου.  1475

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας.  1476

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

2026.  1477

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 12328/197/Π12/7/00036/Π/2-3-2022 (Β’ 1128) απόφασης 

του Αντιπεριφερειάρχη Προγραμματισμού, Βιομηχανίας και Ενέργειας, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία 49845/Π12/7/00036/Π/N4399/2016/1-4-2024 (Β’ 2273) απόφαση του Αντι-

περιφερειάρχη Προγραμματισμού και ΕΣΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 

του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

Ι.Κ.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.  1478

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3492 (1)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες και Αναπληρωτή Περιφερειάρχη στην 

Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 159, 160 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’  230) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 

αρ. 15055/30-05-2023 (Β’ 3705) και 14695/27-05-2024 (Β’ 3085) αποφάσεις της Γραμματέως της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Το άρθρο 120 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

4. Το άρθρο 12 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

5. Το άρθρο 120 του ν. 5079/2023 (Α’ 215).

6. Την υπ’ αρ. 1276/1-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ορκωμοσία και Εγκατάσταση των 

Περιφερειακών Αρχών» (ΑΔΑ: Ψ53846ΜΤΛ6-Δ64).

7. Την υπ’ αρ. 110610/23-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Περιφερειάρχες, Αντιπεριφερει-

άρχης, Επάρχους» (ΑΔΑ: Ψ6ΙΩ46ΜΤΛ6-ΒΒΧ).

21.01.2026 18:22:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 175/20.01.20261474

8. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προβλέ-

ψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-“Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

9. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης.

10. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρακτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Πε-

ριφερειακών Συμβούλων.

11. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των 

Υπηρεσιών της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

12. Την υπ’ αρ. 2272/09-01-2026 (ΑΔΑ: 6ΔΞΟ7ΛΩ-ΝΡΘ) απόφαση του Περιφερειάρχη περί ορισμού χωρικών 

Αντιπεριφερειαρχών και αναπληρωτή περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

13. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Περι-

φέρειας Βορείου Αιγαίου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου την άσκηση των 

παρακάτω αρμοδιοτήτων:

1. Στον Αρώνη Κωνσταντίνο του Ευστρατίου, εκτός των αρμοδιοτήτων των οριζόμενων στο άρθρο 160 

παρ. 3 του ν. 3852/2010, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη που αφορούν 

τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Διοικητικού ΠΕ Λέσβου, όπως αυτές όπως προβλέπονται στο άρθρο 9 του π.δ. 37/2010 «Οργανι-

σμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό.

β. Διεύθυνση Δημόσια Υγείας, όπως αυτές όπως προβλέπονται στο άρθρο 32 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό.

2. Στον Βρουλή Παντελή του Κωνσταντίνου, εκτός των αρμοδιοτήτων των οριζόμενων στο άρθρο 160 

παρ. 3 του ν. 3852/2010, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη που αφορούν 

τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Διοικητικού ΠΕ Χίου, όπως αυτές όπως προβλέπονται στο άρθρο 11 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό.

β. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Χίου, όπως προβλέπονται 

στο άρθρο 34 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό, για τις αρμοδιότητες που αφορούν την Υγεία της ΠΕ Χίου.

3. Στον Μαυρατζώτη Ελισσαίο του Ιωάννη, εκτός των αρμοδιοτήτων των οριζόμενων στο άρθρο 160 

παρ. 3 του ν. 3852/2010, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη που αφορούν 

τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Διοικητικού ΠΕ Σάμου, όπως αυτές όπως προβλέπονται στο άρθρο 10 του π.δ. 37/2010 

«Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το 

ανωτέρω 2 σχετικό.

β. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, όπως προβλέπο-

νται στο άρθρο 34 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό, για τις αρμοδιότητες που αφορούν την Υγεία της ΠΕ Σάμου.

γ. Διευθύνσεις Ανάπτυξης ΠΕ Σάμου και Χίου, όπως προβλέπονται στο άρθρο 28 του π.δ. 37/2010 «Οργα-

νισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 

σχετικό, για τις αρμοδιότητες που αφορούν την απασχόληση και το εμπόριο των ΠΕ Σάμου και Ικαρίας.

Β. Στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Καλτάκη Ιωάννη του Γεωργίου, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρ-

μοδιοτήτων του Περιφερειάρχη που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

Διεύθυνση Τουρισμού, όπως αυτές όπως προβλέπονται στο άρθρο 26 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό.

Η παρούσα ισχύει έως τη λήξη της θητείας των ανωτέρω αναφερόμενων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1475Τεύχος B’ 175/20.01.2026

Αριθμ. 3554 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 113, 114, 159 και 160 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το άρθρο 76 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και κατα-

πολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην 

Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50).

3. Το π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 (Β’ 3705) και 14695/27-05-2024 (Β’ 3085) αποφάσεις της Γραμματέως της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 110610/23.12.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Περιφερειάρχες, Αντιπεριφερει-

άρχες, Επάρχους» (Α.Δ.Α.: Ψ6ΙΩ46ΜΤΛ6-ΒΒΧ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες 

προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως -Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-“Μίτος”» (ΑΔΑ: 

9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

6. Την υπ’ αρ.16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης. 

7. Το από 16.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών Συμβούλων.

8. Την υπ’ αρ. 2274/09-01-2026 (ΑΔΑ: 9ΒΤΥ7ΛΩ-Ρ44) απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου περί 

ορισμού Επάρχου στην Περιφερειακή Ενότητα Λήμνου.

9. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των 

Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Περι-

φέρειας Βορείου Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Έπαρχο Λήμνου, Κουτσογιάννη Απόστολο του Χρήστου, την άσκηση των παρακάτω 

αρμοδιοτήτων:

1. Την επίβλεψη για το συντονισμό και την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της Π.Ε. Λήμνου σε συνερ-

γασία με τις αντίστοιχες Διευθύνσεις. 

2. Την έγκριση των μετακινήσεων του προσωπικού των υπηρεσιών της Π.Ε. Λήμνου.

3. Την εκτέλεση των αποφάσεων του Περιφερειάρχη, του Περιφερειακού Συμβουλίου και της Περιφερειακής 

Επιτροπής που αφορούν την Π.Ε. Λήμνου.

4. Τη σύσταση επιτροπών που προβλέπονται από το Νόμο για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών 

της Π.Ε. Λήμνου.

5. Τη συγκρότηση ομάδων εργασίας από υπαλλήλους της Π.Ε. Λήμνου, υπαλλήλους του δημοσίου τομέα 

και ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων της Π.Ε. Λήμνου, καθορίζοντας και τον τρόπο λειτουργίας 

τους, χωρίς οικονομική επιβάρυνση της Περιφέρειας.

6. Τη συμμετοχή και εισήγηση επί θεμάτων που αφορούν την Π.Ε. Λήμνου σε όλα τα συλλογικά όργανα 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

7. Τη συνδρομή του για το συντονισμό του απαραίτητου δυναμικού και των μέσων για την πρόληψη, ετοι-

μότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των φυσικών και άλλων καταστροφών στην Π.Ε. Λήμνου.

8. Την υπογραφή και θεώρηση των βιβλίων των πολιτιστικών και αθλητικών συλλόγων και σωματείων της 

Π.Ε. Λήμνου.

9. Την υπογραφή συμβάσεων και συμφωνητικών που αφορούν την λειτουργία των υπηρεσιών της περι-

φερειακής Ενότητας Λήμνου, κατόπιν εξουσιοδότησης της Περιφερειακής Επιτροπής.

10. Τον έλεγχο και την επίβλεψη για θέματα ΠΑΜ/ΠΣΕΑ της Π.Ε. Λήμνου.

11. Την εκπροσώπηση του Περιφερειάρχη σε όλες τις εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην Π.Ε. Λήμνου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 175/20.01.20261476

Η παρούσα ισχύει έως τη λήξη της θητείας του οριζόμενου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 3582 (3)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 113, 114, 159 και 160 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το άρθρο 76 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και κατα-

πολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην 

Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50).

3. Το π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 (Β’ 3705) και 14695/27-05-2024 (Β’ 3085) αποφάσεις της Γραμματέως της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί έγκρισης τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 110610/23.12.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Περιφερειάρχες, Αντιπεριφερει-

άρχες, Επάρχους» (Α.Δ.Α.: Ψ6ΙΩ46ΜΤΛ6-ΒΒΧ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προβλέ-

ψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-“Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

6. Την υπ’ αρ.16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης. 

7. Το από 16.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών Συμβούλων.

8. Την υπ’ αρ. 2275/09-01-2026 (ΑΔΑ: ΕΦΖΨ7ΛΩ-ΟΓΩ) απόφαση ορισμού Επάρχου στην Περιφερειακή 

Ενότητα Ικαρίας.

9. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των 

Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Περι-

φέρειας Βορείου Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Έπαρχο Ικαρίας, Μαρκάκη Κωνσταντίνο του Γεωργίου, την άσκηση των παρακάτω 

αρμοδιοτήτων:

1. Την επίβλεψη για το συντονισμό και την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της Π.Ε. Ικαρίας σε συνερ-

γασία με τις αντίστοιχες Διευθύνσεις. 

2. Την έγκριση των μετακινήσεων του προσωπικού των υπηρεσιών της Π.Ε. Ικαρίας.

3. Την εκτέλεση των αποφάσεων του Περιφερειάρχη, του Περιφερειακού Συμβουλίου και της Περιφερειακής 

Επιτροπής που αφορούν την Π.Ε. Ικαρίας.

4. Τη σύσταση επιτροπών που προβλέπονται από το Νόμο για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών 

της Π.Ε. Ικαρίας.

5. Τη συγκρότηση ομάδων εργασίας από υπαλλήλους της Π.Ε. Ικαρίας, υπαλλήλους του δημοσίου τομέα 

και ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων της Π.Ε. Ικαρίας, καθορίζοντας και τον τρόπο λειτουργίας 

τους, χωρίς οικονομική επιβάρυνση της Περιφέρειας.

6. Τη συμμετοχή και εισήγηση επί θεμάτων που αφορούν την Π.Ε. Ικαρίας σε όλα τα συλλογικά όργανα της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

7. Τη συνδρομή του για το συντονισμό του απαραίτητου δυναμικού και των μέσων για την πρόληψη, ετοι-

μότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των φυσικών και άλλων καταστροφών στην Π.Ε. Ικαρίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1477Τεύχος B’ 175/20.01.2026

8. Την υπογραφή και θεώρηση των βιβλίων των πολιτιστικών και αθλητικών συλλόγων και σωματείων της 

Π.Ε. Ικαρίας.

9. Την υπογραφή συμβάσεων και συμφωνητικών που αφορούν την λειτουργία των υπηρεσιών της περι-

φερειακής Ενότητας Ικαρίας, κατόπιν εξουσιοδότησης της Περιφερειακής Επιτροπής. 

10. Τον έλεγχο και την επίβλεψη για θέματα ΠΑΜ/ΠΣΕΑ της Π.Ε. Ικαρίας.

11. Την εκπροσώπηση του Περιφερειάρχη σε όλες τις εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην Π.Ε. Ικαρίας.

Η παρούσα ισχύει έως τη λήξη της θητείας του οριζόμενου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 3731 (4)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 2026.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 113, 159, 181 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 (Β’ 3705) και 14695/27-05-2024 (Β’ 3085) αποφάσεις της Γραμματέως της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί έγκρισης τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1276/1-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών περί «Ορκωμοσία και Εγκατάσταση 

των Περιφερειακών Αρχών» (ΑΔΑ: Ψ53846ΜΤΛ6-Δ64).

4. Την υπ’ αρ. 110610/23-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Περιφερειάρχες, Αντιπεριφερει-

άρχης, Επάρχους» (ΑΔΑ: Ψ6ΙΩ46ΜΤΛ6-ΒΒΧ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προβλέ-

ψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-“Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

6. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης.

7. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρακτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περι-

φερειακών Συμβούλων.

8. Την υπ’ αρ. 2086/09-01-2026 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΕ Λέ-

σβου - Λήμνου, περί ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη μισθοδοσίας αιρετών έτους 2026.

9. Την υπ’ αρ. 2108/09-01-2026 (ΑΔΑ: 9ΕΧΨ7ΛΩ-ΗΔΜ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 

Οικονομικού Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΕ Λέσβου - Λήμνου για καταβολή μισθοδοσίας αιρετών οργάνων για το 

έτος 2026, που βαρύνει τους ΑΛΕ 00072 2110909.001, 2120104.001, 2190101.001, 2190101.101, 2190102.001.

10. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των 

Υπηρεσιών της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη σε Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Βο-

ρείου Αιγαίου ως κάτωθι:

Α. Αστυρακάκη Κωνσταντίνο του Γεωργίου, Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, 

μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη σε θέματα μεταφορών της ΠΕ Λέσβου, σε θέματα Δυτικής 

Λέσβου και τις σχολικές μεταφορές της ΠΕ Λέσβου. Ειδικότερα:

α. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, όπως αυτές όπως προβλέπο-

νται στο άρθρο 30 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό, εκτός των αρμοδιοτήτων που αφορούν την Π.Ε. Λήμνου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 175/20.01.20261478

β. Τμήμα Διά Βίου Μάθησης και Παιδείας, της Διεύθυνσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης και Εμπορίου, 

όπως προβλέπονται στο άρθρο 25 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό, για τις αρμοδιότητες που αφορούν τις 

σχολικές μεταφορές της ΠΕ Λέσβου.

Β. Κουρσουμπά Δημήτριο του Ευστρατίου, Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, 

μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη σε αθλητικά θέματα και σε θέματα μεταναστευτική κρίσης 

και δομών μεταναστών της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. Ειδικότερα:

Α. Διεύθυνση Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως προβλέπονται στο 

άρθρο 27 του π.δ. 37/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σύμφωνα με το ανωτέρω 2 σχετικό, για τα θέματα αθλητισμού.

Η ανωτέρω μεταβίβαση αρμοδιοτήτων ορίζεται μέχρι την 31/12/2026.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

(5)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 12328/197/Π12/7/00036/Π/2-3-2022 (Β’ 1128) απόφασης του 

Αντιπεριφερειάρχη Προγραμματισμού, Βιομηχανίας και Ενέργειας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 49845/Π12/7/00036/Π/N4399/2016/1-4-2024 (Β’ 2273) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 

Προγραμματισμού και ΕΣΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 

επένδυσης της εταιρείας «ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» για την ενίσχυ-

ση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 132306/Π12/7/00036/Π/22-12-2025 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Προγραμματισμού 

και ΕΣΠΑ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, τροποποιείται η υπό στοιχεία οικ. 12328/197/Π12/7/00036/Π/2-3-2022 

(Β’ 1128) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 49845/Π12/7/00036/Π/N4399/2016/1-4-2024 

(Β’ 2273) απόφαση του ιδίου, για την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς 

ενίσχυσης «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» Δ’ κύκλος των άρθρων 59 έως 61 

αυτού, της επιχείρησης «ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτικού 

σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης και που αφορά στην «Ίδρυση μονάδας επεξεργασίας ελαιόλαδου 

στη θέση ’’Γαλμίδι’’, Δημοτική Ενότητα Πλωμαρίου, Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου»,

α. ως προς το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο, με αλλαγές στο κόστος μεταξύ των κατηγοριών των 

επενδυτικών δαπανών αντικαθιστώντας τον Πίνακα του άρθρου 3 (Κόστος επενδυτικού σχεδίου) καθώς και τον 

Πίνακα του Κεφαλαίου Α του Παραρτήματος που αναφέρεται στην Ανάλυση των δαπανών του ενισχυόμενου 

επενδυτικού σχεδίου, το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος και το ποσό ενίσχυσης του επενδυτικού 

σχεδίου. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο διακόσιες εβδομήντα 

δύο χιλιάδες, ενιακόσια τριάντα τέσσερα ευρώ (1.272.934 €). Το ποσό επιχορήγησης ανέρχεται σε εξακόσιες 

ενενήντα οκτώ χιλιάδες, πεντακόσια δεκατρία ευρώ και είκοσι πέντε λεπτά (698.513,25 €), 

γ. ως προς τη δυναμικότητα της επιχείρησης, η οποία έχει ως εξής:

α/α
Προϊόντα Επενδυτικού 

Σχεδίου

Μονάδα 

Μέτρησης

Χρονική Περίοδος 

Αναφοράς

Δυναμικότητα

Υφιστάμενη

Μετά την ολοκλήρωση 

του επενδυτικού 

σχεδίου

1
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΘΛΙΨΗΣ 

ΕΛΑΙΟΚΑΡΠΟΥ
Κιλά Ώρα 0,00 4.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1479Τεύχος B’ 175/20.01.2026

δ. ως προς την ισχύ των μηχανημάτων της επιχείρησης, η οποία έχει ως εξής:

4.2 Ισχύς της Επιχείρησης

4.2.1 Υφιστάμενη Ισχύς εγκαταστάσεων επιχείρησης 0,00 KW

4.2.2
Υφιστάμενη Ισχύς που θα λειτουργεί και μετά την υλοποίηση του 

επενδυτικού σχεδίου
0,00 KW

4.2.3 Ισχύς νέων μηχανημάτων 264,17 KW

4.2.4 Σύνολο ισχύος μετά την ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου 264,17 KW

ε. ως προς τον τον τρόπο χρηματοδότησης σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

8.1 Ανάλυση Χρηματοδοτικού Σχήματος

Ποσά (€) Ποσοστά (%)

A. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 574.420,75€ 45,126%

α/α Ανάλυση Ιδίων Κεφαλαίων

1
Αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου με νέες εισφορές σε μετρητά 

(με κεφάλαια εσωτερικού)
574.420,75€

Σύνολο Ανάλυσης Ιδίων Κεφαλαίων 574.420,75€

Β. ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 0,00€ 0,000%

Γ. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 698.513,25€ 54,874%

Δ. ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  

(Δ = Α + Β + Γ)
1.272.934,00€ 100,000%

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει 

των διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16) και της υπ’ αρ. οικ. 29765/550/16.05.2022 απόφασης 

«Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 5739/303/17.03.2022 απόφαση Σύστασης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου σύμφωνα με το άρθρο 122 ν. 4887/2022 (Α’ 16) και καθορισμός του τρόπου 

λειτουργίας της» (ΑΔΑ: 941Σ7ΛΩ-ΞΧ1).

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΥΡΑΤΖΗΣ - ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 175/20.01.20261480

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02001752001260008*


